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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu rituální očisty těla i ducha. Mým cílem bylo

vytvořit zázemí jen pro sebe, kde bych si mohla užít péči o sebe sama. Místo, které bude

oltářem pro vykonání rituálu. Ústředním motivem a symbolem očisty je skleněné lavabo

podpořeno o skleněné paravány. V textové části se věnuji historii hygieny a předmětům

spojených s očistou, zabývám se i historií paravánů a jejich využití v prostoru. Dále se věnuji

rešerším a v praktické části představuji hlavní myšlenky a proces realizace závěrečné práce.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I devoted to the theme of ritual cleanse as well as spirit. My aim was

to create my own supportive environment where I could enjoy taking care of myself. A place

designated to be an altar where I could execute ritual itself. The main motive as well as a

symbol of cleanse is a glass lavabo supported by glass screen. In the textual part I focused

on the history of hygiene, items related to hygiene and I addressed to the history of screens

and their placement in space. I also dedicated to researches and in the practical part I present

the main ideas and the process of realization of my thesis.
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ÚVOD

Vždy mne lákaly nové cesty, směry, poznání, a to především ve skle. Něžné vůně

uchované v zajímavě tvarovaných, jindy zdánlivě obyčejných lahvičkách a flakonech mne

odjakživa fascinovaly. Pravdou je, že si v olejíčcích, mastičkách a parfémech neskutečně

libuji, na druhou stranu je také pravdou, že nejvíce prožívám a miluji naši osobní vůni, která

utváří naši osobní identitu. Prostor, jakým je koupelna není místem jenom mým, ale

i ostatních členů rodiny. Chtěla jsem vytvořit zázemí jen pro sebe, kde bych mohla v klidu

meditovat a užít si péči o sebe sama. Místo, kde se budu cítit dobře, v bezpečí a bude mi

příjemné. Místo, které bude symbolem očisty.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 OSOBNÍ HYGIENA

1.1 Vývoj očisty a osobní hygieny

Celý průběh dlouhého vývoje živočišných druhů se vyvíjel v různé potřeby a vznikala

základní struktura pro sociologii očisty, v první řadě očisty lidské.1

1.1.1 Čistota

Samotná hygiena a péče o tělo bývá obvykle považována za světskou záležitost.

Starověké civilizace vnímaly tělesnou čistotu za úzce spjatou s čistotou duchovní, a proto

byl kladen důraz právě na ni. Tělesná očista byla jedním z důležitých prostředků, jak docílit

duchovní očisty.

Živly jako je oheň, země, povětří a voda byly zásadní pro svoji očistnou moc.2

1.1.2 Voda

Ve starověkých kulturách byla voda vnímána za materia prima – pralátkou, prapůvodní

pramen všeho živého. Pramen životodárný či ničivý, předobraz potopy světa.3

Voda byla prostředkem fyzické i duchovní očisty, vnější omývání bylo obřadním

úkonem, jímž bylo možno vykonat očistu od hříchů.4

Jak již bylo zmíněno, chápání očisty je také záležitost profánní jako je tomu např.

u křtu, tj. lázní znovuzrození5. Jedná se symbolický akt, při kterém se člověk uvede do

křesťanské církve. Voda neboli svěcená voda je pro daný obřad zásadní. Křtěnec je pokropen

žehnanou vodou nebo je polit svěcenou vodou na hlavu.

Užitím světské vody se člověku dostávalo Boží milosti, odpuštění a spásy. Dotyčného

měla ochraňovat před zlem a různými nemocemi. Účinky vody měly zajistit bohatou úrodu

a plodnost. Svěcení vody bylo důležité i pro různé slavnosti. Na Zjevení Páně se žehnala

voda tříkrálová nebo se světila voda velikonoční.6

1 SMITH, Virginia. Dějiny čistoty a osobní hygieny. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-200-1885-4.
2 RUIZOVÁ, Libuše. Očista ducha i těla: tělesná hygiena v kulturní historii. Praha: Národní památkový ústav,

generální ředitelství v Praze, 2013. ISBN 978-80-7480-001-6.
3 Tamtéž str. 14
4 tamtéž, str. 12
5 tamtéž, str.
6 tamtéž
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1.1.3 Omývání

Nejpřirozenější způsob, jak ze sebe smýt nejrůznější nečistoty je omytí rukou. Očistou

se nemyslí jen smýt ze sebe špínu. Myslí se špína duchovní, smýt hříchy, které nás tíží.

Očistné lázně celého nebo jen části těla při obřadech jsou známé od dob starověku.

Napovídají tomu nalezené nádobky na vodu starověkých civilizací. Omytí rukou před

vstupem do chrámu a před samotnou modlitbou bylo pro první křesťany zažitým rituálem.

S postupem času bylo omytí rukou nahrazeno kropením svěcenou vodou.

Člověk dodržoval každodenní rituál ranní očisty, aby ze sebe smyl noční nečistoty.

Tento zvyk měl člověka připravit do nového dne. Dalším rituálem a nutností bylo omytí

rukou před jídlem či Božím pokrmem.

Velký význam mělo i omývání mrtvého. Očištění od pozemských hříchů připravilo

zesnulého na cestu do posmrtného života. Poslední pomazání neboli svátost nesla podobný

význam.7

1.2 Toaletní náčiní

Výrobě toaletního náčiní se člověk věnuje už po staletí a těšilo se mu velké oblibě. Tvar

výrobku byl vždy úzce spjat s funkčností. Pro výrobu se používaly i vzácné a luxusní

materiály. Kosmetické soupravy se mohly rovnat šperkům, odpovídají tomu i nálezy

z odlišných dob a kultur. V toaletním náčiní se odráží i symbolický význam, který je

promítnut ve tvarech a použitých motivech finálního produktu. 8

1.2.1 Lavabo

Lavabo jinak řečeno umyvadlo se závěsnou nádrží na vodu uchycené na ramínku nebo

je přímo ukotvené na stěně.9 Jedná se o kamennou (mramorovou) nebo měděnou mísu

s kovovou, nejčastěji cínovou nádrží či zásobníkem na vodu. Liturgická umyvadla

se nacházela v kostelní sakristii, když se jednalo o velké lavabo, tak bylo umístěno

v chrámovém refektáři.10

7 RUIZOVÁ, Libuše. Očista ducha i těla: tělesná hygiena v kulturní historii. Praha: Národní památkový ústav,

generální ředitelství v Praze, 2013. ISBN 978-80-7480-001-6.
8 VOKÁČOVÁ, Věra. Lavabo-flakon: hygienické a toaletní náčiní pěti staletí. Praha
9 VOKÁČOVÁ, Věra. Lavabo-flakon: hygienické a toaletní náčiní pěti staletí. Praha
10 BLAŽÍČEK, Oldřich J. a Jiří KROPÁČEK. Slovník pojmů z dějin umění: názvosloví a tvarosloví

architektury, sochařství, malby a užitého umění. Vyd. 2. Praha: Aurora, 2013. ISBN 978-80-7299-104-4.
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 Rituální omytí rukou v lavabu se stalo důležitou součástí při světském stolování.

Umývání si rukou před jídlem je dnes zažitým rituálem, ale jedná se o návyk zcela novodobý.

Lavaba se vyráběla jak z obecných, tak drahých kovů nebo keramiky. Raritou byly

nálezy dochovaných lavab vyrobených z křišťálu a perleti.

Symbolika v nádobách se neodrážela jen v použití materiálu, rozhodoval o tom

i samotný tvar nádoby. Časté vyhotovení mís bylo do podoby mušle, posvátné,

nevyčerpatelné, životodárné nádoby.11 Symbol mušle měl představovat ženské pohlaví

a plodnost.

Závěsná nádržka měla kohoutek na vodu a byla zdobena maskaronem,12 častá podoba

byla zoomorfní např. delfín a ryba. Dále bychom je našly ve formě vegetabilní nebo dokonce

i geometrického tvaru.13

1.2.1 Umyvadlo s konvicí

Umyvadlo s konvicí či džbánem na vodu se také mohlo nazývat lavabem. Umyvadlo

sloužilo pouze pro vodu a ruce se nechávaly polévat pomocí džbánu. Polévání mělo

symbolizovat tekoucí pramenitou vodu. Omývací souprava se denně užívala i při stolování

v domácnosti, apartmánech nebo na hostinách. Na rozdíl od světského umyvadla

se soupravy pro denní užití vyráběly z kovu, keramiky, porcelánu nebo skla.14

Lavabo se závěsnou nádrží bylo umístěno v kuchyních, ale mohly jsme jej najít


[…]


Nerezové díly: 2 ks

Tloušťka nerezového dílu: 3 mm

Rozměr celého umyvadla na výšku: 1 000 mm

MALÝ PARAVÁN

Rozměr: 700 × 1 270 × 300 mm

Skleněné trubice: 32 ks

Nerezové trubky: 3 ks

VELKÝ PARAVÁN

Rozměr: 1 000 mm × 1 800 × 300 mm

Skleněné trubice: 38 ks

Nerezové trubky: 5 ks
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7.2 Formování

Výsledný model se nadstavil dvoucentimetrovým nadměrkem a poté se polystyrenový

tvar zaformoval do sádry. Forma se vyztužila a zpevnila přidáním speciální textilie. Na bok

formy se přidaly a zasádrovaly dvě dřevěné ručky pro lepší přenos a uchycení při foukání.

Po zaschnutí byly polystyrenové části odstraněny. Forma se dočišťovala a vnitřní část

se dohlazovala a zbrušovala. Nakonec se skrz formu navrtaly malé otvory, aby měl vzduch

kam unikat při foukání umyvadla.

Obrázek 32 Výroby sádrové formy

7.3 Sklárna Janštejn

7.3.1 Foukání

Forma umyvadla byla dovezena na sklářskou huť v Janštejně. Zde mi mistři nafoukali

čtyři umyvadla. Při jejich výrobě se bohužel dva tvary lehce zdeformovaly. Výhodou je,

že pro finální instalaci je potřeba jednoho umyvadla.
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 Obrázek 33 Výroba umyvadla

6.2.3.1 Zušlechťování

Ve sklárně mi vyšli vstříc a tvary mi opukaly a zabrousily. Sámování hran a důkladné

vyleštění umyvadel se dělalo v naší školní zlínské dílně.

Obrázek 34 Vychlazené kusy připravené na opuknutí

Obrázek 35 Umyvadla po opuknutí a proces broušení
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7.4 Skleněné trubice

Skleněné trubice byly odkoupeny od sklárny Janštejn v době, kdy jsem byla na huti

nechávat foukat skleněná umyvadla. Trubice jsou značené pod normou SIHOST tzv. sodno-

vápenato-hořečnato-hlinito-křemičité sklo.

Délka trubic: 1 500 mm

Průměr: 22 mm.

Obrázek 36 Krabice s trubicemi

Trubice jsem musela nejprve probrat. Poté přišla část jejich umývání a čištění jarovou

vodou a dokonalého usušení za pomoci kompresoru.

Obrázek 37 Očištěné a odmaštěné trubice
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 S čistými trubicemi jsem se odebrala k ruční řezačce a nastavila si požadovanou délku

pro řezání. U velkého paravánu jsem nechala danou délku trubic.

Nařezané trubice se povedlo nad kahanem zatavit.

Obrázek 38 Ruční řezání skleněných trubic Obrázek 39 Porovnání

7.5 Kovové konstrukce

Vylaserovaných komponenty jsem si nechala zakázkově vyrobit ve firmě Petr Klobás

Kovovýroba. Komponenty jsou z nerezového plátu o síle 3 mm.

Obrázek 40 Vylaserované díly
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 Kovové nosné nohy mi vyráběl přítel podle mých výkresů. Nohy jsou z nerezových

trubek rozdělené na tři části, které se dají zkompletovat. Průměr kovové trubky je stejný jako

u skleněné trubice tj. 22 mm.

Obrázek 41 Výroba kovových nohou

Obrázek 42 Veškeré kovové trubice
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 Obrázek 43 Složená konstrukce

Obrázek 44 Umyvadlo v konstrukci
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 Obrázek 45 Detail dosednutí umyvadla na konstrukci

Zásadní věc je i uchycení trubic do konstrukce. To je vyřešené o smršťovací čirou

bužírku. Ještě je v záloze čirý O – kroužek.

Obrázek 46 Smršťovací bužírka
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8 INSTALACE

Výsledná instalace teprve proběhne, a to v 94. budově v areálu zlínského Svitu,

kde budou obhajoby závěrečných prací, a poté jejich zveřejnění večerní vernisáži. Prostory

nám zapůjčené se nachází ve čtvrtém podlaží čtyřiadevadesáté budovy. Je nám k dispozici

jedna část podlaží o velkém prostoru. Své místo mám již vybrané a ráda bych práci

nainstaloval do přední části u oken, směrem od centra Zlína orientovaném na východ.

Instalace bude podpořena o denní světlo a sluneční paprsky by měly dopadat přímo

na samotnou instalaci a rozehrát pomocí trubic zajímavou hru stínů.

Obrázek 47 Pravá část prostoru 94. budovy, areálu Svit, Zlín
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9 ZÁVĚR

Svůj cíl jsem si vytyčila od začátku, vytvořit klidné místo jen pro sebe a moji

každodenní rituální očistu. To, jak bude místo nakonec vypadat jsem přesně nevěděla, ale

bylo mi jasné, že se tam budu cítit příjemně a bude to místem jen mým.

Celá práce si prošla velkým vývojem, i když nastalo velkých zlomových bodů, kdy

jsem nechtěla jít jiným směrem a nedělat kompromisy, jsem za sebe ráda, že jsem to

nevzdala a bojovala dál. Myšlenek i nápadů bylo nespočet a v práci jsem uvedla jen její

zlomek. Sice se jednalo o slepé uličky, ale přišlo mi správné je zde zmiňovat. Bez nich bych

se totiž neposunula a nerozvinula koncept tak daleko. S tématem očisty a různých toaletních

náčiní se chci věnovat i do budoucna. Péče o náš zevnějšek patří k mým dlouhodobým

zaměřením. Hlavně, co se týče historických a rituálních záležitostí. Doufám, že jsem

divákovi ukázala nový pohled na hygienu a očistu samotnou. A že bude třeba příště více

vnímat omytí si rukou křišťálově čistou vodou a užijete si té chvíle jako já.
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