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 Bakalářská práce Marii Sixtové se zabývá zpracováním místa a prostoru, jako
symbolem pro vykonání osobní očisty.

Ve své teoretické části práce Sixtová uvádí historický diskurz týkající se vývoje očisty
a osobní hygieny. Zabývá se samotnou očistou, ve smyslu formálním i duchovním. Poměrně
strohými odstavci, ve kterých používá značné množství citací, se snaží vybudovat si plat-
formu pro pojem očisty a artefaktům s ní spojeným. Dále pak se zmiňuje o historickém vývoji
paravánů a jejich významu a užití v současných interiérech. V praktickém řešení své práce
se opírá o několik autorů, u kterých popisuje jejich realizace, týkající se buď tématu rituální
očisty, nebo paravánů použitých v interiéru či architektuře, dále uvádí i příklad realizace de-
signového návrhu paravánu. Nosným prvkem zdá se být pro autorku téma pruhu. Popisuje
její fascinaci tímto motivem a dává ji do souvislostí s architektonickými prvky jako jsou napří-
klad kanelury na antických budovách, použití v empírové architektuře, odkazuje se k koncep-
tuální instalaci Daniela Burena, či práci Petra Stanického. Dále pak jako inspiraci uvádí práce
výtvarníků Jamieho Hayona, Jiřího Koláře, nebo Victora Vasarelyho. Z oblasti designu pak
uvádí příklady aplikace vertikálního pruhu ve vybraných realizacích - od nápojového skla,
přes řešení sprchového koutů po nábytkové produkty inspirované historickým prostředím.
Jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické práce, vnímám jako útržkovitě zpracované a
myslím si, že by se autorka měla více zabývat souvislostmi s její vlastní prací. Neomezovat
se jen na strohý popis a charakteristiky jednotlivých témat, ve kterých chybí kontextualizace
s výslednou instalací.

V popisu praktické části bakalářské práce Sixtová píše, že konceptem pro ni, bylo vy-
tvořit místo pro vykonání očisty. Místo, kde se může uvolnit, cítit se příjemně a ve kterém se
může oprostit od všedního života. Symboliku očisty spojuje s křišťálovým sklem, pracuje s
květomluvou - rostlinopisem, jenž jí byl prostředkem k ztotožnění se s violkou vonnou, ke
které má autorka, jak píše, osobní vztah. V prvopočátcích pracuje s tvaroslovím, vycházejí-
cím z violky vonné, nicméně v průběhu navazujících prací se od toho tématu vzdaluje a z or-
ganických linií přechází k symetrickému tvarosloví, vycházejícímu z antického sloupu. Tento
moment se mi zdá zcela zásadní a přijde mi škoda, že se jí nepodařilo propojit symetričnost
a řád, který je znázorněn vertikálními trubicemi paravánu s ladností jemných, feminních

křivek inspirovaných violkou vonnou. Popisuje jednotlivé fáze vývoje návrhu i celkové insta-
lace, skládající se z Lavaba a paravánů. V těchto fázích je patrné, že polemizuje nad použi-
tými materiály, nad jejich tvaroslovím a snaží se svůj návrh vycizelovat k dokonalosti, jenž by
splňovala její vytyčené osobní cíle.

Samotná realizace je poměrně povrchně popsaná. Popis výroby formy modelu, formy,
samotného vzorování ve sklářské huti, či popis opracování skla se zdá být více příběhově
popisným, než profesionálním záznamem výroby finální instalace. Zároveň se tématem
výroby zabývá ve velkém rozsahu stran, což není nutné, když tato práce se sklem nepřináší
žádné nové technologické přesahy.

Marii se ve své bakalářské práci podařilo, vytvořit si velmi působivé, zvolením materiálů
čisté a ladné artefakty, kterými si může vytvořit místo, pro vykonání osobní očisty. Nicméně
zpracování instalace místa jako takového, místa jako celku, se mi zdá nedořešené. Popisuje
záměr instalace v 94.budově v areálu zlínského Svitu, ale nemá rozpracované jednotlivé
vztahy všech tří objektů tak, aby jejich instalace v místě působila dojmem vzájemného dia-
logu. Chybí mi rovněž podstatný prvek teoretického zpracování působení světla a jeho sym-
bolikou ve finální instalaci. Dále pak hlubší zpracování diskursu a performativity tématu ritu-
álu v instalačním umění. Vzhledem k tomu, že v textové práci jsou pouze modely a vizuali-
zace, hodnotím práci známkou, kterou lze změnit při ústní obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 5 %.

Návrh klasifikace C - dobře

V(e) Zlíně dne ......................................
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* nehodící se škrtněte